ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 06/2024

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e quarenta minutos,

reuniram-se no Canal Youtube/TJMT, por videoconferência, Excelentíssimos Senhores

DesembargadoresRUI RAMOS RIBEIRO – Presidente, JORGE LUIZ TADEU RODRIGUES,

MARCOS REGINOLD FERNANDES, PEDRO SAKAMOTO (convocado) e JOSÉ ZUQUIM

NOGUEIA (convocado). Representante do Ministério Público ExcelentíssimaSenhora Doutora

KATIAMARIA RISPOLI. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da pauta

passarama julgamento.

PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO – PJE

COMVISTAS

Processo: 1024662-28.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE EXECUÇÃO PENAL
Órgão julgador: Gabinete 2 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: JORGE LUIZ TADEURODRIGUES, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Requerido: OSNEZIO PEREIRA
Advogado: GILBERTO CARLOS DE MORAIS
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, EM FACEDO PEDIDO DE VISTA
FORMULADO PELO DOUTO 2º VOGAL, DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO. O
DOUTO RELATOR, DESEMBARGADOR PEDRO SAKAMOTO, VOTOU PELO
PROVIMENTO DO RECURSO E O DOUTO 1º VOGAL, DESEMBARGADOR JORGE LUIZ
TADEU RODRIGUES VOTOU PELO PROVIMENTO.

ADIADOS

Processo: 1040030-42.2021.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: LUIZ FERREIRA DA SILVA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: PERICLES RODRIGO BORRALHO PEDROSO e outros (1)
Advogado: KARINNE DAYDAME PEDROSO RENNO
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO E OUTROS (1)
Advogado: KARINNE DAYDAME PEDROSO RENNO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA PRÓXIMA SESSÃO HÍBRIDA ( PRESENCIAL E
POR VIDEOCONFERÊNCIA) DE 27.03.24(QUARTA-FEIRA),COM INÍCIO ÀS 8H30MIN E
QUE REALIZAR-SE-Á NO PLENÁRIO 4 DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADODE
MATOGROOSO E TAMBÉMPELO CANAL DO YOUTUBE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADODE MATOGROSSO. OS(AS) SENHORES(AS) ADVOGADOS(AS) QUE TENHAM
INTERESSE EM REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL, DEVEM UTILIZAR A FERRAMENTA
CLICKJUD (https://clickjudapp.tjmt.jus.br/home)PARAFORMALIZAR O PEDIDO DE
SUSTENTAÇÃO ORAL E O ENVIO DE MEMORIAIS, E O LINK DE ACESSO PARAA
RESPECTIVA SALA SERÁ DISPONIBILIZADO NOS PRÓPRIOS AUTOS NO ATO DA
INTIMAÇÃO.

JULGADOS

Processo: 1001886-69.2021.8.11.0011
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: MARCOS REGENOLD FERNANDES, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: CLAUDINEY GIL DOS SANTOS
Advogado: TATIANEAPARECIDA DIAS SOUZA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO. O PARECERDO
MINISTÉRIO PÚBLICO FOI PELO DESPROVIMENTO.

Processo: 0009311-26.2019.8.11.0015
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: MARCOS REGENOLD FERNANDES, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: GLEIDSON PEREIRA
Advogado: ANA MARIA MAGRO MARTINS
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1001739-56.2020.8.11.0018
Classe judicial: RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
Órgão julgador: Gabinete 2 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: JORGE LUIZ TADEURODRIGUES, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Requerido: DIEGO MARTIN PAES DE BARROS E OUTROS (2)
Advogado: GIOVANE SANTIN e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.EM DISSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1000668-34.2024.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 2 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: JORGE LUIZ TADEURODRIGUES, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: MARCOS REGENOLD FERNANDES
Requerente: ROMULO BEZERRA PEGORARO e outros (1)
Advogado: ROMULO BEZERRA PEGORARO
Requerido: JUÍZO DA 7ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE CUIABÁ
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1001155-04.2024.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 1 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: JORGE LUIZ TADEURODRIGUES, MARCOS REGENOLD
FERNANDES
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: JOSE OERISSON TAVARESFARIAS e outros (1)
Advogado: RODRIGO GERALDO RIBEIRO DE ARAUJO
Requerido: JUÍZO DA 2ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE CUIABÁ
Decisão: POR UNANIMIDADE, EXTINGUIU O FEITO SEM JULGAMENTO DO MÉRITO.
PERDA SUPERVENIENTE DO OBJETO. EM CONSONÂNCIA COM O PARECERORAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1029844-92.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE EXECUÇÃO PENAL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: MARCOS REGENOLD FERNANDES, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: UESDRA DE SOUZA
Advogado: MARCOS ALEXANDRE SCHOFFEN
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 0010799-25.2014.8.11.0004
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: MARCOS REGENOLD FERNANDES, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: MARLON DE SOUSA SILVAe outros (1)
Advogado: ANTONIO NUNES DE SOUSA FILHO e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO E OUTROS (1)
Advogado: ANTONIO NUNES DE SOUSA FILHO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO DEFENSIVO E PROVEU
PARCIALMENTEO RECURSO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DOUTO RELATOR. EM CONSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1000908-15.2019.8.11.0027
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 2 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: JOSÉ OSVALDO GOMES DE ARAÚJO
Advogado: LEONARDO DORNELLES SALES e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Decisão: POR MAIORIADESPROVEU O RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DOUTO
RELATOR, DESEMBARGADOR PEDRO SAKAMOTO, NO QUE FOI ACOMPANHADO
PELO DOUTO DESEMBARGADOR JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA. VENCIDO O DOUTO
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO. O PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO FOI
PELO DESPROVIMENTO.

Processo: 1030897-11.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: MARCOS REGENOLD FERNANDES, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: NAIARA RAQUEL BORGES SCHUH e outros (1)
Advogado: RODRIGO DA COSTARIBEIRO
Requerido: JUÍZO DA 1ª VARACRIMINAL DE PRIMAVERA DO LESTE
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

PEDIDOS DE PREFERÊNCIAS E SUSTENTAÇÕES ORAIS

Ilmo. Sr. Dr. RODRIGO DA COSTA RIBEIRO, OAB/MT 15.386-O, fez pedido nos autos
1030897-11.2023.8.11.0000.Relator:Des. JoséZuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. LEONARDO DORNELLES SALES, OAB/MT 25.782-A, fez pedido nos autos
1000908-15.2019.8.11.0027.Relator:Des. Pedro Sakamoto.

Ilmo. Sr. Dr.VINICIUS DE OLIVEIRA RIBEIRO, OAB/MT 13.777-O, fez pedido nos autos
0010799-25.2014.8.11.0004.Relator:Des. JoséZuquim Nogueira.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Ilmo. Sr. Dr. GILBERTO CARLOS DE MORAIS, OAB/GO 25.598-A, fez pedido nos autos
1024662-28.2023.8.11.0000.Relator:Des. Pedro Sakamoto.

Ilmo. Sr. Dr.MARCOS ALEXANDRE SCHOFFEN, OAB/MT 10.657-A, fez pedido nos autos
1029844-92.2023.8.11.0000.Relator:Des. JoséZuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr.RODRIGO GERALDO RIBEIRO DE ARAÚJO, OAB/MT 9.098-O, fez pedido
nos autos 1001155-04.2024.8.11.0000.Relator:Des. Rui RamosRibeiro.

Ilmo. Sr. Dr.ROMULO BEZERRA PEGORADO, OAB/MT 238.710-A, fez pedido nos autos
1000668-34.2024.8.11.0000.Relator:Des. MarcosRegenold Fernandes.

Ilmos. Srs. Drs. GIOVANE SANTINI, OAB/MT 24.541-B e SILVIO EDUARDO
POLIDORIO, OAB/MT 13.968-O, fizeram pedidos nos autos 1001739-56.2020.8.11.0018.
Relator:Des. Pedro Sakamoto.

Ilma. Sra. Dra. ANA MARIA MAGRO MARTINS, OAB/MT 21.775-O, fez pedido nos autos
0009311-26.2019.8.11.0015.Relator:Des. JoséZuquim Nogueira.

Ilma. Sra. Dra. TATIANE APARECIDA DIAS SOUZA, OAB/MT 21.724-O, fez pedido nos
autos 1001886-69.2021.8.11.0011.Relator:Des. JoséZuquim Nogueira.

Ilma. Sra. Dra. KARINNE DAYDAME PEDROSO RENNO, OAB/MT 18.896-A, fez pedido
nos autos 1040030-42.2021.8.11.0002.Relator:Des. Luiz Ferreirada Silva.

Nada maishavendo a tratar,ExcelentíssimoSenhor DesembargadorPresidente encerrou a sessão às
dez horas e quarenta e oito minutos.

DesembargadorRUI RAMOSRIBEIRO
Presidente da Segunda CâmaraCriminal

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:8C7B0000-DA84-4EF7-D632-08DC53461460

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2024-04-02T18:52:44+0000
	RUI RAMOS RIBEIRO:550\ \ \ \ \ \ 11